تنها باریکه ای مرکزی که تهران و اصفهان در آن قرار می گرفتند را به عنوان منطقه بیطرف باقی گذاشتند. هنگامی که اولین مجلس مشروطه زیر بار این توافقنامه نرفت، پاسخش به توپ بسته شدن به تحریک روس و انگلیس، به فرمان محمد علی شاه و توسط دیویزیون قزاق به فرماندهی لیاخوف روسی بود. با شروع جنگ جهانی اول در تابستان ۱۹۱۴ میلادی (۱۲۹۳ خورشیدی) تنها ۵ سال پس از فتح تهران توسط مجاهدین مشروطه و خلع محمد علی شاه از سلطنت، بنا به توافقنامه استعماری دیگری که به قرارداد ۱۹۱۵ مشهور است همان منطقه کوچک مرکزی نیز میان دو طرف تقسیم شد و روس ها تا اصفهان را تحت تسلط خود قرار دادند و انگلیسی ها در تمام جنوب مستقر شدند.

از سوی دیگر متحد دیروز انگلیس در جنگ جهانی اول اکنون به دشمن سرخی تبدیل شده بود که آتش انقلاب بلشویکی اش می توانست دامن هند، مستعمره بزرگ انگلیس در شرق ایران را بگیرد. جابجایی در صف بندی های سیاسی بین المللی و منطقه ای در پایان جنگ جهانی اول، استعمارگر پیر را به سرعت برای طراحی سیاست خارجی خود در شرایط جدید دست بکار کرد. انگلستان با قرارداد ۱۹۱۹ (۱۲۹۸ خورشیدی) که بین وثوق الدوله و سفیر انگلیس در غیاب مجلس به امضا رسید، در حقیقت تلاش داشت قرارداد ۱۹۱۵ را بدون رقیب پیشین اجرا و ایران را تماما مستعمره خویش کند. اما تلاش های آزادیخواهان، حمایت مردم از آنها و مخالفت احمد شاه با این قرارداد ننگین باعث نقش بر آب شدن این نقشه شد و کابینه وثوق الدوله جای خود را به دولت خوشنام مشیرالدوله داد.

برای اجرای این طرح ژنرال ادموند آیرونساید (فرمانده قوای انگلیسی در ایران)، اردشیر جی (رئیس شبکه اطلاعاتی بریتانیا در ایران و روزنامه نگار زرتشتی)، رضاخان فرمانده آتریاد تهران و سیدضیاءالدین طباطبائی مدیر روزنامه رعد مذاکراتی در روستای آق بابا نزدیک قزوین انجام دادند. در کودتای ۱۲۹۹ و حوادث بعدی آن شبکه مفصل اطلاعاتی حکومت هند بریتانیا در ایران، که از سال ۱۸۹۳ میلادی / ۱۳۱۰ ق. یعنی از سه سال قبل از قتل ناصرالدین شاه به وسیله سیر اردشیر ریپورتر (اردشیر جی) اداره می‌شد، نقش اصلی و تعیین کننده داشت. این شبکه بود که رضاخان را برکشید و پرورش داشت و تمامی مقدمات کودتا را فراهم آورد و سپس مسیر دشوار او را در تأسیس سلطنت پهلوی هدایت و هموار کرد.

با نا امید شدن دولت کودتا از ترور میرزا ، حملات نظامی قزاقان به فرماندهی رضاخان که تصمیم

گرفته بود در اجرای سیاست دولت انگلستان و طبقه حاکم ، کار جنگل را یکسره کند ، باشدت ادامه یافت.

قرارداد بازرگانی شوروی با انگلستان در ۹ مارس ۱۹۲۱ برابر ۱۹ اسفند ۱۲۹۹ یعنی ۱۶ روز پس از کودتای سوم اسفند رضا خان به امضای رسید. ۷ روز پس از کودتای رضا خان نیز قرارداد دوستی ایران و شوروی به امضا رسیده بود. با این دو قرارداد ، سیاست رسمی دولت شوروی و رهبری حزب کمونیست روسیه (بلشویکی) بر پایه همکاری و شراکت با سیاست دولت انگلستان و دولت ایران قرار گرفت و هدف مهم این همکاری از میان برداشتن نهضت جنگل و شخص میرزا کوچک خان بود که در این مورد هر سه کشور اتفاق نظر داشتند.

به دستور کلنل بوپ آلمانی فرمانده قشون دولت ملی در قصر شیرین به دلیل این وضعیت خفت بار برای قشون در دادگاه صحرایی محاکمه شد.<sup>۹</sup> شکستهای دولت ملی از قوای روس و پراکندگی قوای نظامی این دولت فرصتی بود تا ماژور مسعودخان، بی اعتنا به حکم دادگاه با گروهی دیگر از افسران به عثمانی پناهنده شود و در ۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۷ م به همراه ماژور سالار نظام کوپال راهی اسلامبول شدند.<sup>۱۰</sup>

پناهندگان ایرانی در عثمانی هر یک با توجه به گرایشهای سیاسی خود به چند گروه تقسیم شدند. عده ای با گرایشهای ژرمنوفیل از اسلامبول راهی برلین شدند، عده ای به ارتش عثمانی پیوستند و ماژور مسعودخان کیهان و ماژور کوپال که تا به حال به عنوان نیروهای ژرمنوفیل در ژ اندامری شناخته شده بودند ناگهان به ضدیت با آلمانها شهرت یافتند و به انگلیسها متمایل شدند. منابع موجود در مورد چگونگی این ضدیت و تغییر گرایش آنان به انگلیسها سکوت کرده اند و مشخص نیست که باید آنان را از عناصر نفوذی انگلیس در ژ اندامری محسوب داشت، یا شکست متحدین در جنگ و عقیم ماندن سیاست آلمانیها در مقابله با انگلیس در ایران و یا وضع بد مالی این افسران و وجود ایرانیهای انگلوفیل ثروتمند چون میرزا کریم خان رشتی در اسلامبول را باعث این چرخش برشمرد.

در سال ۱۹۱۹ م/ ۱۲۹۷ ش، با به پایان رسیدن جنگ جهانی، مهاجران ایرانی به کشور خود بازگشتند. کیهان نیز به ایران بازگشت و بلافاصله به ژ اندامری فراخوانده شد، اولین مأموریت وی همراهی کلنل هنری اسمایس انگلیسی، مأمور رسیدگی به وضعیت ژ اندامری آذربایجان و زنجان و سازماندهی آن بود، ماژور مسعودخان خیلی زود مورد اعتماد اسمایس قرار